



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										4º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:
CONTRATADA:			CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		jan-25		
CONTRATO Nº: Nº 20240789 - FMS			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 13/05/2024 até 09/11/2024 1º TAC - PRAZO: 09/11/2024 até 09/12/2024 2º TAC - PRAZO: 09/12/2024 até 08/01/2025 3º TAC - PRAZO: 08/01/2025 até 07/02/2025				OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE II.						PERCENTUAL				
LOCALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			VALOR INICIAL DO CONTRATO:		REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		PERCENTUAL								
			R\$ 82.328,33		R\$ 19.182,69		R\$ 101.511,02		23,3002%								
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES														
1.1			INSTALAÇÃO DA PLACA DE OBRA														
1.1.1	11340	SEOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	R\$ 180,29	R\$ 234,43	6,00	-	6,00	1.406,58	-	-	1.406,58	0,00%			
1.2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA														
1.2.1	COMPOSIÇÃO	CPU-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA/ SERVIÇO - SOMATÓRIO DOS SALÁRIOS E ENCARGOS DOS COMPONENTES DA RESPECTIVA EQUIPE, INCLUI PESSOAL TÉCNICO.	UN	R\$ 10.614,56	R\$ 13.802,11	1,00	-	1,00	13.802,11	-	-	13.802,11	0,00%			
1.3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS														
1.3.1	21534	SEOP	RETIRADA DE FORRO EM PVC, INCL. BARROTEAMENTO	M2	R\$ 4,22	R\$ 5,49	17,16	67,11	84,27	94,21	368,43	-	462,64	391,07%			
1.3.2	20021	SEOP	RETIRADA DE REVESTIMENTO CERÂMICO	M2	R\$ 5,23	R\$ 6,80	4,00	-	4,00	27,20	-	-	27,20	0,00%			
1.3.3	20677	SEOP	RETIRADA DE PINTURA (C/ ESCOVA DE AÇO)	M2	R\$ 6,32	R\$ 8,22	617,92	-	617,92	5.079,32	-	-	5.079,32	0,00%			
1.3.4	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	R\$ 7,96	R\$ 10,35	5,40	-	5,40	55,89	-	-	55,89	0,00%			
1.3.5	20307	SEOP	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO	M2	R\$ 12,54	R\$ 16,31	41,80	-	41,80	681,76	-	-	681,76	0,00%			
1.3.6	20855	SEOP	RETIRADA DE LUMINÁRIAS	UN	R\$ 8,47	R\$ 11,01	17,00	-	17,00	187,17	-	-	187,17	0,00%			
1.3.7	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	R\$ 6,31	R\$ 8,20	4,07	-	4,07	33,37	-	-	33,37	0,00%			
			TOTAL ITEM 1.							R\$ 21.367,61	R\$ 368,43	R\$ -	R\$ 21.736,04				
2			REFORMA														
2.1			COBERTURA (REVISÃO GERAL DO TELHADO)														
2.1.1	70058	SEOP	COBERTURA - TELHA PLAN	M2	R\$ 53,24	R\$ 69,23	41,80	-	41,80	2.893,81	-	2.893,81	-	0,00	-100,00%		
2.2			FORRO														
2.2.1	141336	SEOP	FORRO EM LAMBRI DE PVC	M2	R\$ 40,00	R\$ 52,01	9,14	-	9,14	475,37	-	475,37	-	0,00	-100,00%		
2.3			FECHADURAS														
2.3.1	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 96,01	R\$ 124,84	10,00	-	10,00	1.248,40	-	-	1.248,40	0,00%			
2.4			PINTURA														
2.4.1			PAREDES														
2.4.1.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M3	R\$ 3,33	R\$ 4,33	596,57	-	596,57	2.583,16	-	-	2.583,16	0,00%			
2.4.1.2	150129	SEOP	EMASSAMENTO DE PAREDE P/ RECEBER PINTURA PVA	M2	R\$ 15,36	R\$ 19,97	596,57	-	596,57	11.913,57	-	-	11.913,57	0,00%			
2.4.1.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	R\$ 12,87	R\$ 16,73	596,57	-	596,57	9.980,68	-	-	9.980,68	0,00%			
2.5			IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES DE PAREDE P/ RECEBIMENTO DE PINTURA														
2.5.1	80678	SEOP	IMPERMEABILIZAÇÃO COM BICOMPONENTE SEMIFLEXÍVEL	M2	R\$ 60,26	R\$ 78,36	87,60	-	87,60	6.864,34	-	6.864,34	-	0,00	-100,00%		
2.6			CHAPISCO														
2.6.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	R\$ 4,62	R\$ 6,01	10,77	-	10,77	64,74	-	-	64,74	0,00%			
2.7			REBOCO (MASSA ÚNICA)														
2.7.1	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	R\$ 43,83	R\$ 56,99	10,77	-	10,77	613,90	-	-	613,90	0,00%			
2.8			REVESTIMENTO CERÂMICO														
2.8.1	110644	SEOP	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO	M2	R\$ 63,93	R\$ 83,13	38,33	-	38,33	3.186,21	-	-	3.186,21	0,00%			
2.9			CALÇADA														
2.9.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	R\$ 20,15	R\$ 26,20	81,09	-	81,09	2.124,56	-	-	2.124,56	0,00%			
2.10			PINTURA DE PORTAS DE MADEIRA														
2.10.1	102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	R\$ 22,01	R\$ 28,62	38,22	-	38,22	1.093,86	-	-	1.093,86	0,00%			
2.11			PINTURA DE PORTA METÁLICA														
2.11.1	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	R\$ 10,06	R\$ 13,08	5,40	-	5,40	70,63	-	-	70,63	0,00%			



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										4º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:					
CONTRATADA:			CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		jan-25							
CONTRATO Nº:			Nº 20240789 - FMS										22.01.2024				SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023		30,03%		DESONERADA	
LOCALIZAÇÃO:			MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA										PRAZO INICIAL DO CONTRATO:				REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:		PERCENTUAL	
			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 13/05/2024 até 09/11/2024 1º TAC - PRAZO: 09/11/2024 até 09/12/2024 2º TAC - PRAZO: 09/12/2024 até 08/01/2025 3º TAC - PRAZO: 08/01/2025 até 07/02/2025										R\$ 82.328,33		R\$ 19.182,69		R\$ 101.511,02		23,3002%			
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)											
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO							
2.12			INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA																			
2.12.1			CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS																			
2.12.1.1	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	R\$ 13,79	R\$ 17,93	4,07			4,07		72,98	-	-		72,98	0,00%					
2.12.2			ACESSÓRIOS INSTALAÇÃO HIDRÁULICA (CONSULTÓRIO MÉDICO) - READEQUAÇÃO																			
2.12.2.1	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	R\$ 10,51	R\$ 13,67	1,00			1,00		13,67	-	-		13,67	0,00%					
2.12.2.2	89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	R\$ 10,14	R\$ 13,19	1,00			1,00		13,19	-	-		13,19	0,00%					
2.12.2.3	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	R\$ 19,61	R\$ 25,50	4,07			4,07		103,79	-	-		103,79	0,00%					
2.12.2.4	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	R\$ 11,65	R\$ 15,15	1,00			1,00		15,15	-	-		15,15	0,00%					
2.12.3			ESGOTO																			
2.12.3.1	89709	SINAPI	RALO SFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	R\$ 21,39	R\$ 27,81	3,00			3,00		83,43	-	-		83,43	0,00%					
2.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																			
2.13.1			DISPOSITIVO ELÉTRICO EMBUTIDO																			
2.13.1.1	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 38,64	R\$ 50,24	1,00			1,00		50,24	-	-		50,24	0,00%					
2.13.1.2	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 30,63	R\$ 39,83	1,00			1,00		39,83	-	-		39,83	0,00%					
2.13.2			ILUMINAÇÃO																			
2.13.2.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	R\$ 33,41	R\$ 43,44	17,00			17,00		738,48	-	-		738,48	0,00%					
2.13.3			ACESSÓRIOS P/ ELETRODUTOS																			
2.13.3.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 26,09	R\$ 33,92	8,00	55,00		63,00		271,36	1.865,60	-		2.136,96	687,50%					
2.13.4			CABO UNIPOLAR (COBRE)																			
2.13.4.1	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 6,36	R\$ 8,27	283,01	-		283,01		2.340,49	-	-		2.340,49	0,00%					
2.13.5			DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO																			
2.13.5.1	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	R\$ 55,67	R\$ 72,39	7,00			7,00		506,73	-	-		506,73	0,00%					
2.13.5.2	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	R\$ 57,09	R\$ 74,23	1,00			1,00		74,23	-	-		74,23	0,00%					
2.13.6			ELETROCALHA																			
2.13.6.1	96562	SINAPI	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 400 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 45 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_09/2023	M	R\$ 52,17	R\$ 67,84	36,00			36,00		2.442,24	-	-		2.442,24	0,00%					
2.13.7			ELETRODUTOS																			
2.13.7.1	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 17,80	R\$ 23,15	1,50			1,50		34,73	-	-		34,73	0,00%					
2.13.7.2	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 15,19	R\$ 19,75	4,50			4,50		88,88	-	-		88,88	0,00%					
2.13.8			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO																			
2.13.8.1	170887	SEOP	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO DE EMBUTIR P/ 16 DISJUNTORES (C/ BARRAMENTO)	UN	R\$ 717,30	R\$ 932,71	1,00			1,00		932,71	-	-		932,71	0,00%					
3			SERVIÇOS FINAIS																			
3.1	270220	SEOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	R\$ 7,44	R\$ 9,67	183,42	-		183,42		1.773,67	-	-		1.773,67	0,00%					
TOTAL ITEM 2.											R\$ 59.187,05	R\$ 1.865,60	R\$ 10.233,52	R\$ 50.819,13								
TOTAL ITEM 3.											R\$ 1.773,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.773,67	0,00%							
											R\$ 1.773,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.773,67								

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				4º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS				DATA:			
CONTRATADA:		CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:	
						22.01.2024		SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023		30,03%		DESONERADA	
CONTRATO Nº:		OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE II.											
Nº 20240789 - FMS													
LOCALIZAÇÃO:		PRazo INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 13/05/2024 até 09/11/2024				VALOR INICIAL DO CONTRATO:				REFLEXO FINANCEIRO:			
		1º TAC - PRAZO: 09/11/2024 até 09/12/2024				R\$ 82.328,33				R\$ 19.182,69			
		2º TAC - PRAZO: 09/12/2024 até 08/01/2025								R\$ 101.511,02			
		3º TAC - PRAZO: 08/01/2025 até 07/02/2025								23,3002%			

ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P. U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO
4.			SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES												
4.1			ACESSÓRIOS INSTALAÇÃO HIDRÁULICA												
4.1.1	231084	SEDOP	PONTO DE DRENO PJ SPLIT (10M)	PT	R\$ 245,45	R\$ 319,16		7,00		7,00			2.234,11		2.234,11
4.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
4.2.1			DISPOSITIVO ELÉTRICO EMBUTIDO												
4.2.1.1	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P-T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	R\$ 49,02	R\$ 63,74		21,00		21,00			1.338,55		1.338,55
4.2.1.2	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P-T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	R\$ 44,52	R\$ 57,89		12,00		12,00			694,67		694,67
4.2.2			CABO UNIPOLAR (COBRE)												
4.2.2.1	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 6,82	R\$ 8,87		240,00		240,00			2.128,80		2.128,80
4.2.2.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 4,10	R\$ 5,33		390,00		390,00			2.080,05		2.080,05
4.2.2.3	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 4,62	R\$ 6,01		324,00		324,00			1.947,24		1.947,24
4.2.2.4	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	R\$ 26,99	R\$ 35,10		24,00		24,00			842,40		842,40
4.2.3			ELETRODUTOS												
4.2.3.1	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 8,15	R\$ 10,60		170,00		170,00			1.802,46		1.802,46
4.2.3.2	170950	SEDOP	TAMPA CEGA 4"x2" PLÁSTICA	UN	R\$ 9,95	R\$ 12,94		21,00		21,00			271,72		271,72
4.3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
4.3.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM/OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 389,03	R\$ 505,85		1,00		1,00			505,85		505,85
4.3.2	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	R\$ 6,31	R\$ 8,20		33,00		33,00			270,60		270,60
4.3.3	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	R\$ 85,80	R\$ 111,57		2,31		2,31			257,73		257,73
4.3.4	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	R\$ 4,62	R\$ 6,01		68,70		68,70			412,89		412,89
4.3.5	110763	SEDOP	REBOCO COM ARGAMASSA 1:6 ADIT. PLAST.	M2	R\$ 40,89	R\$ 53,17		68,70		68,70			3.652,78		3.652,78
4.3.6	140240	SEDOP	FORRO EM PVC 100MM ENTARUGAMENTO - METALICO	M2	R\$ 79,31	R\$ 103,13		84,77		84,77			8.742,33		8.742,33
SUB-TOTAL ITEM 4.											R\$ -	R\$ 27.182,18	R\$ -	R\$ 27.182,18	
TOTAL GERAL											R\$ 82.328,33	R\$ 29.416,21	R\$ 10.233,52	R\$ 101.511,02	
											PERCENTUAL (%)	35,73036%	12,43013%	23,30023%	

LEGENDA:
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E ESTÃO SENDO UTILIZADOS NOVO GRUPO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM ACRÉSCIMO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM DECRÉSCIMO
SERVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL

PREÇO DO EDITAL:	R\$ 84.246,21
PREÇO CONTRATADO:	R\$ 82.328,33
DESCONTO DA LICITAÇÃO:	2,2765%
BDI DA LICITAÇÃO	30,03%

QUADRO RESUMO FINANCEIRO			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$ 26.498,69		32,1866%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$ 2.917,52		3,5438%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$ 29.416,21		35,7304%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO	R\$ 10.233,52		12,4301%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$ 82.328,33		
VALOR ADEQUADO	R\$ 101.511,02		
REFLEXO FINANCEIRO	R\$ 19.182,69		23,3002%

GUSTAVO HENRIQUE MARTINS
Engenheiro Civil
CREA: 071795219-3